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Abstrakt

This bachelor’s thesis deals with the work load of perioperative nurses. It is performed

in very specific conditions of operating rooms. The work of the nurses in operating

rooms is indispensable. It is both mentally and physically tiring. They work under time

pressure and at forced pace. Perioperative nurses have to be qualified theoretically, they

have to know the instrumental technology, they must be manually skilled and, most of

all, emotionally stable. All this reflects in the feelings and mental health of the nurses.

The aim of this work was to study the lifestyle of perioperative nurses and find

out whether they know the principles of healthy living and comply with them. We have

further focused on the physical and mental strain of these nurse specialists. We were

trying to learn whether perioperative nurses suffer from the burnout syndrome and how

they relax.

For the purposes of reaching the above goals, we have used a quantitative

research in the form of questionnaires. We received the total of 142 questionnaires form

perioperative nurses. The questionnaires have been processed in the form of descriptive

statistics with the help of graphs and tables.

The investigation shows that the nurses know the principles of healthy living but

do not observe them. It confirmed the fact that perioperative nurses smoke and drink a

lot of caffeine drinks. It was also revealed that nurses do not observe the drinking

regime although they are aware of its importance for their health. In addition to their

work, they have obligations towards their families. As such, they have very little time

for themselves and they fail to rest and relax. The research shows that they do not

observe the lunch breaks during their working hours. It is alarming that nurses working

in operating rooms are often tired, do not sleep well and suffer from backaches and

headaches. Their working environment is stressful. It is, however, good to hear that

these nurses are interested to know what is new in their field of work and do not plan to

change their jobs. The study shows that the profession of perioperative nurses affects

the lifestyle of these specialist nurses.
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Úvod

Přestoţe ošetřovatelství je důleţité a náročné, jeho společenská prestiţ není příliš

vysoká. O práci sester na operačním sále se téměř nehovoří. Vyţaduje se od nich

maximální připravenost, soustředění, neustálé doplňování vědomostí a dovedností,

emocionální stabilita, ale i schopnosti technické. Na operačních sálech se neustále

setkáváme s novou, ale i starší přístrojovou technikou. Od perioperačních sester

se vyţaduje její bezchybné ovládání, kterým přispívá ke zdárnému průběhu operačních

výkonů.

Perioperační sestra, která se připravuje k asistenci u operačního výkonu, musí

znát postup a průběh operačního zákroku, také si musí připravit a spočítat všechny

potřebné pomůcky, nástroje a mulový materiál. Perioperační sestra asistuje lékařům,

ale i pomáhá při příjezdu pacienta na operační sál překonat jeho strach z operačního

výkonu i neznámého prostředí. Tyto všechny činnosti vedou k zajištění kvalitní

ošetřovatelské péče na operačním sále.

Operační výkon je týmovou prací, setkávají se zde specialisté více oborů. Sestry

mimo svých odborných znalostí musí dobře ovládat i komunikační dovednosti. Jednak

pomáhají pacientům při komunikaci s lékařem, především však musí správně

koordinovat mezioborovou péči. Je to nezbytné pro zdárný a hladký průběh operačního

výkonu. Komunikační dovednosti ovlivňují pracovní vztahy i atmosféru pracoviště.

Sestry neustále pečují o zdraví ostatních spoluobčanů. Aby svou profesi

vykonávaly bezchybně a kvalitně, musí být samy zdravé, odpočaté a připravené. Proto

jsme se výzkumným šetřením zaměřili na to, jak výkon profese perioperačních sester

ovlivňuje jejich ţivotosprávu, jak sestry relaxují a neprojevuje-li se u nich syndrom

vyhoření.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Operační sál

„Operační sál je místem, v jehož magickém prostředí jsou instrumentářky

nepostradatelnými, tichými a spolehlivými průvodkyněmi nemocných i chirurgů.“

(7, s.19)

Operační léčba klade vysoké nároky nejen na speciálně vyškolený personál

s dobrou organizací práce, ale i na materiální a technické vybavení, především ale na

dodrţování zásad asepse a antisepse. Tyto podmínky jsou splnitelné pouze v prostorách

zbudovaných k tomuto účelu. V minulosti se při stavbě nemocnic upřednostňoval

pavilónový systém, kdy kaţdý operační obor měl vlastní operační trakt. S rozvojem

medicíny se přecházelo k centralizaci operačních sálů. Je to samostatná organizační

jednotka, jenţ zajišťuje veškerý operační provoz všech operačních oborů

v nemocničním zařízení, její součástí je i jednotka sterilizace. Z hlediska

protiepidemického reţimu je centralizace nejúčelnějším uspořádáním komplexu

centrálních operačních sálů. Nejdůleţitější je dodrţování zásad asepse, antisepse

a zajištění aseptického provozu. Musí být oddělen provoz superaseptický, mezoseptický

a septický stavebně, ale především provozně (7, 29).

Kaţdý operační trakt má ochrannou, čistou, sterilní a odsunovou zónu. Ochranná

– bílá zóna končí hygienickým filtrem pro pacienty (překladiště) a filtry pro personál

(přezutí, očista, převléknutí). Na ně navazuje zóna čistá – zelená. Ta se dělí na zónu

čistou (skladovací prostory, denní místnosti, transportní chodba pro pacienta) a zónu

aseptickou (vlastní operační sál). Přístupové a odsunové zóny musí být bezpodmínečně
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odděleny jak v centrálních, tak i v decentralizovaných sálech. V ţádném případě nesmí

dojít ke kříţení cest nástrojů, prádla ani ostatního materiálu (7, 29).

Z hlediska dodrţování zásad protiepidemického reţimu je třeba dbát na řádné

mytí a dezinfekci rukou, nástrojů a přístrojů. Na operačním sále má být přítomno

co nejméně osob. Není zde dovolen hlasitý projev, hovor má být minimalizován, pohyb

je omezen pouze na nejnutnější. Pokud někdo opustí zelenou zónu, musí opět projít

filtrem a očistou (29).

1.1.1 Zdravotnický personál operačního sálu

Operační výkon je týmovou prací operatéra a ostatních členů týmu. Kaţdý musí

znát svůj úkol a řádně jej plnit. Do operační skupiny patří operatér, ten je vedoucím

týmu a zodpovídá za zdárný průběh a výsledek operace. Určuje postup, povinnosti týmu

a provádí nejdůleţitější úkony. Na konci operačního výkonu spolu s perioperační

sestrou kontrolují souhlasný počet longet, břišních roušek a nástrojů. V operační ráně

nesmí zůstat bez vědomí operatéra ţádné cizí těleso. Tato skutečnost musí být vţdy

zaznamenána do operačního protokolu lékařem a operačního listu perioperační péče.

Počet nástrojů a mulového materiálu je několikrát kontrolován i s druhou perioperační

sestrou. Pokud by byl počet nesouhlasný, celý operační tým musí vynaloţit veškeré úsilí

k jeho nalezení, musí se vyčerpat všechny moţnosti příčin zmizení. Pokud

i po vyčerpání všech moţností není materiál nalezen, sepisuje se formulář o mimořádné

události. Operatérovi asistují první aţ třetí asistent. Ti napomáhají ke zdárnému

provedení výkonu (7, 30).

Druhá perioperační sestra, která byla dříve označována jako obíhající, tvoří

spojku mezi operačním týmem a okolím. Společně s asistující perioperační sestrou

kontrolují souhlasné počty materiálu. Jejich chování vyţaduje souhru a profesionální

přístup (7).

Mezi zdravotnický personál pracující na operačním sále patří anesteziolog

a anesteziologická sestra, dalším nezbytným personálem je rentgenový laborant nebo

lékař radiolog. Dalším nepostradatelným prvkem operačního sálu je pomocný personál,
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kterého na operačním sále označujeme jako sálového sanitáře, jehoţ úkolem je transport

a uloţení pacienta. Za úklid a čistotu zodpovídá úklidová četa (7).

1.1.2 Perioperační sestra

„Instrumentování se lze naučit, je k tomu třeba dobrých znalostí, zkušeností

i zručnosti. Ale dobrou instrumentářkou se může stát jen sestra, která má ve své

anonymitě ušlechtilý zájem o osud nemocného a prožívá a naplňuje smysl svého

povolání nejen dovedností a kulturou ducha, ale i kulturou svého srdce.“ (7. s.15)

Práce sester na operačním sále je nezastupitelná, náročná a klade velké

specifické nároky na její osobnost. Vyţaduje kritické myšlení, odborné znalosti

na vysoké úrovni a specifické, vysoce odborné praktické dovednosti. Instrumentování

není moţné se naučit z knih, ty obsahují obecné pokyny, návody a předpisy, které nám

usnadní další kroky. Instrumentování je tedy především otázka zkušenosti a praxe. Při

vypjatých situacích, které jsou při operacích časté, je nezbytná nejen zručnost


[…]


hmotností. Bohuţel konzumace uzenin je vyšší neţ konzumace zdraví daleko prospěšnějších

ryb. Výsledky v oblasti relaxace také nejsou zcela uspokojivé. Většina sester se pravidelné

relaxaci nevěnuje. Naším šetřením byla druhá hypotéza vyvrácena.

Alarmující je zjištění, ţe 97 % sester pociťuje své pracovní prostředí jako stresující.

Přesto se u většiny sester nevyskytuje syndrom vyhoření. Tři čtvrtiny dotázaných udává pocit

fyzického vyčerpání. V souvislosti s překonáním únavy je udávána zvýšená konzumace kávy,

u dvou třetin respondentů je to několikrát denně. Uţívání tabákových výrobků je udáváno

více neţ polovinou sester. Tři čtvrtiny sester nedodrţují pravidelné přestávky na odpočinek

a jídlo konzumují ve spěchu.
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Výsledky našeho šetření nejsou s ohledem k zásadám zdravého ţivotního stylu zcela

povzbudivé a potěšující. Šetřením jsme zjistili, ţe perioperační sestry znají zásady zdravé

ţivotosprávy, samy je ale nedodrţují. Výkon profese perioperační sestry má zásadní vliv

na jejich ţivotosprávu.

Výsledky našeho šetření budou nabídnuty vedoucím pracovníkům pracovišť

k zamyšlení a hledání moţností pro zlepšení pracovních podmínek těchto specialistek.

.
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Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Vladana Roušalová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích oboru Všeobecná sestra. Obracím se na Vás

s prosbou o vyplnění dotazníku. Tento dotazník je anonymní a veškeré zjištěné údaje budou

pouţity pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za laskavou spolupráci a ochotu při vyplňování dotazníku Vladana Roušalová

1) Délka Vaší praxe na operačním sále?

Do 1 roku

1 – 5 let

6 – 10 let

11 -15 let

Více neţ 15let

2) Pracujete ve směnném provozu?

Ano, vyhovuje mi to

Ano, ale nevyhovuje mi to

Ne, pracuji v jednosměnném

provozu

3) Co Vás motivuje pracovat na operačním sále?

Vysoce specializovaná práce

Práce s moderní technikou

Image pracoviště

Prestiţ

Finanční ohodnocení

Nejsem v kontaktu s pacienty

Jiné……………………
(můžete označit více odpovědí)

4) Žijete s:

Sám/a

S rodinou (partner + děti)

Sám/a s dítětem/dětmi

S partnerem

5) Jaké množství nealkoholických tekutin denně vypijete?

Méně neţ 1 litr

1 -2 litry

2 – 3 litry

více neţ 3 litry

Odpovědi prosím označte v tabulce křížkem

ANO Spíše ANO Spíše NE NE

Stravujete se pravidelně?

Snídáte?

Jíte ve spěchu?

Znáte zásady zdravé životosprávy?

Dodržujete pravidelné přestávky?

Dodržujete zdravé stravování?

Jste spokojen/a se svou hmotností?

6) Kouříte?

Ano,méně neţ 10 cigaret za den

Ne

Ano, více neţ 10 cigaret za den
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7) Jak trávíte svůj volný čas?

Vzděláváním

Sledováním televize

Četbou

Sportem

S rodinou

Zájmy a záliby

S přáteli

V jiném zaměstnání

Domácími prácemi

Jiné……………………….
(můžete označit více odpovědí)

8) Kolik hodin denně průměrně spíte?

Méně neţ 5 hodin

5 – 6 hodin

7 – 8 hodin

9 a více hodin

9) Jaká je kvalita vašeho spánku?

Po probuzení se cítíte odpočatí

Předčasně se probouzíte

Musíte uţívat hypnotika

Probouzíte se během spánku

10) Myslíte si, že během svých aktivit ve volném čase dostatečně relaxujete?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

11) Myslíte si, že Vaše pracovní prostředí je stresující?

Ano

Někdy, občas

Ne

12) Co si myslíte, že přispívá ke stresujícímu prostředí Vašeho pracoviště

Odpovědnost

Pracovní vypětí

I

nterpersonální vztahy

J

iné……………………….

13) Věnujete se sportu,sportujete?

Pravidelně 1 – 2xtýdně

Nepravidelně

Nesportuji

14) Ve volném čase si pravidelně najdu čas na sebe a své záliby?

Ano

Někdy, občas

Ne
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Označte, jak často konzumujete tyto potraviny (označte v tabulce křížkem)

Několikrá

t denně

1x denně 1- 2x

týdně

Několikrát

za měsíc

Téměř

vůbec

Vůbec

Celozrnné pečivo

Ovoce, zelenina

Mléčné výrobky

Ryby

Sladkosti

Uzeniny

Slazené nápoje

Káva

Pivo 0,5 l

Víno 0,2 l

Destiláty 0,05 l

Odpovědi prosím označte v tabulce křížkem

vždy často zřídka nikdy

Dokáži se radovat ze své práce

Připadám si fyzicky vyčerpaný/á

Připadám si psychicky vyčerpaný/á

Bolí mě hlava

Bolí mě záda

Jsem unavený/á

Obtížně se soustředím

Mám zájem o novinky z mého oboru

Jsem stresovaný/á

Nemám rád/ráda v práci změny

Nejsem doceněný/á, lékaři mou práci neocení

Přemýšlím o odchodu z oboru

Myslím na svou práci i v době volna

Jsem přepracovaný/á

Cítím se zdravý/zdravá

Děkuji Vám za Váš čas a vyplnění dotazníku

Vladana Roušalová kontakt: VladanaR@email.cz