POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Vladana ROUŠALOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Výkon specializace perioperační sestry a její vliv na životasprávu sester**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Vladana Roušalová si zvolila zajímavé téma své bakalářské práce. Sestry na operačním sále jsou vystaveny fyzické i psychické zátěži a životní styl má na výkon jejich profese jistě pozitivní i negativní vliv.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byly naplněny, hypotézy zodpovězeny.

Pro přehlednost výsledků by bylo vhodné, aby graf i jeho popis byly na stejné straně práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: : 24.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: .....